

<b>STATO PATRIMONIALE PASSIVO CONSOLIDATO</b>	<b>31 dicembre 2007</b>		<b>31 dicembre 2006</b>	
(Valori in migliaia di Euro)				
<b>PATRIMONIO NETTO</b>				
<b>QUOTE DELLA CAPOGRUPPO</b>				
Capitale sociale	15.100		15.100	
Riserva legale	585		569	
Altre riserve	75		75	
Utili (Perdite) portati a nuovo	185		(181)	
Arrotondamenti			2	
Utile (Perdita) dell'esercizio	364	16.309	380	15.945
	<u>-----</u>		<u>-----</u>	
<b>QUOTE DI TERZI</b>				
Capitale e riserve di terzi	564		482	
Utile (Perdita) dell'esercizio	30	594	82	564
	<u>-----</u>		<u>-----</u>	
		<u>16.903</u>		<u>16.509</u>
<b>FONDI PER RISCHI E ONERI</b>				
Trattamento di quiescenza	479		486	
Imposte	989		569	
Altri	2.715	4.183	2.316	3.371
	<u>-----</u>		<u>-----</u>	
		<u>19.590</u>		<u>20.878</u>
<b>TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>				
		<u>19.590</u>		<u>20.878</u>
<b>DEBITI</b>				
	(**)		(**)	
Obbligazioni		0		0
Mutui		0		0
Debiti verso banche		0		0
Debiti verso altri finanziatori	756	1.098	0	0
Acconti per attività nucleari		108.764		276.843
Altri acconti		0		3.001
Debiti verso fornitori		63.276		71.184
Debiti verso imprese collegate		0		0
Debiti verso controllanti		0		0
Debiti tributari		1.982		3.987
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		3.449		0
Altri debiti		66.108		0
		<u>244.677</u>		<u>400.775</u>
	756		0	
<b>RATEI E RISCOINTI</b>				
Ratei e altri risonanti		0		5
	<u>-----</u>		<u>-----</u>	
<b>TOTALE PASSIVO</b>		<u>285.353</u>		<u>441.538</u>

(\*\*) Importi esigibili oltre l'esercizio successivo

<b>CONTI D'ORDINE CONSOLIDATO</b>	<b>31 dicembre 2007</b>	<b>31 dicembre 2006</b>
(Valori in migliaia di Euro)		
<b>GARANZIE PRESTATE</b>		
Fidejussioni rilasciate a garanzia di terzi	13.233	8.458
<b>ALTRI CONTI D'ORDINE</b>		
Automezzi speciali in comodato	99	99
Impegni assunti v/fornitori per riprocessamento, stoccaggio e trasporto combustibile	527.208	157.706
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b><u>540.540</u></b>	<b><u>166.263</u></b>

## XVI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO	2007	2006
(Valori in migliaia di Euro)		
<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>		
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	173.253	193.684
Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		
Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	669	(56.611)
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		154
Altri ricavi e proventi:		
Contributi in conto esercizio		
Diversi	14.019	14.917
	<u>14.019</u>	<u>14.917</u>
	<u>187.941</u>	<u>152.144</u>
<b>COSTI DELLA PRODUZIONE</b>		
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	8.822	6.769
Per servizi	90.143	68.388
Per godimento di beni di terzi	11.658	11.984
Per il personale:		
salari e stipendi	42.909	40.439
oneri sociali	11.532	10.917
trattamento di fine rapporto	3.429	3.139
trattamento di quiescenza e simili	269	269
altri costi	8.454	5.534
Ammortamenti e svalutazioni:		
ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	2.495	1.646
ammortamento delle immobilizzazioni materiali	5.917	4.864
altre svalutazioni delle immobilizzazioni	119	0
sva. crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	227	177
Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	65	40
Accantonamento per rischi	1.083	397
Oneri diversi di gestione	3.511	2.882
	<u>190.633</u>	<u>157.445</u>
	<u>(2.692)</u>	<u>(5.301)</u>
<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE</b>		
<b>PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>		
Proventi da partecipazioni:		
altri proventi da partecipazioni	0	0
Altri proventi finanziari:		
da crediti iscritti nelle immobilizzazioni:		
imprese collegate	0	
altri	0	
da altri titoli	23	24
da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	0	
da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	
proventi diversi dai precedenti:		
interessi e commissioni da imprese controllate non consolidate	0	
interessi e commissioni da imprese collegate	0	
interessi e commissioni da controllanti	0	
interessi e commissioni da altri e proventi vari	8.870	11.503
Interessi e altri oneri finanziari:		
interessi passivi e commissioni ad imprese controllate non consolidate	0	
interessi passivi e commissioni ad imprese collegate	0	
interessi passivi e commissioni a controllanti	0	
interessi e commissioni ad altri ed oneri vari	823	577
Utile e perdita su cambi	0	0
<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>	<u>8.070</u>	<u>10.950</u>
<b>RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE</b>		
Rivalutazioni:		
di partecipazioni	0	
di crediti immobilizzati	0	1
Svalutazioni:		
di partecipazioni	158	0
di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	(158)	1
<b>TOTALE DELLE RETTIFICHE</b>	<u>(158)</u>	<u>1</u>
<b>PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>		
Proventi:		
sopravvenienze attive	15	137
Oneri:		
sopravvenienze passive	20	
imposte esercizi precedenti	0	
altri	198	0
<b>TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE</b>	<u>(203)</u>	<u>137</u>
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<u>5.017</u>	<u>5.787</u>
<b>IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO</b>	<u>(4.623)</u>	<u>(5.325)</u>
<b>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO</b>	<u>394</u>	<u>462</u>
di cui: quota capogruppo	364	380
quota terzi	30	82

***Aspetti di carattere generale***

Il bilancio consolidato per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2007 è stato predisposto in conformità al Decreto Legislativo n. 127/1991 ed alle successive modifiche ed integrazioni introdotte dai Decreti Legislativi 6/2003 e 37/2004 (Riforma organica della disciplina delle società di capitali e società cooperative). Il bilancio è costituito dallo Stato Patrimoniale, redatto secondo lo schema previsto dall'art. 2424 del Codice Civile, dal Conto Economico, redatto secondo lo schema di cui all'articolo 2425 del Codice Civile, e dalla Nota Integrativa, corredata da alcuni allegati che ne fanno parte integrante, predisposta secondo il disposto dell'art. 2427 del Codice Civile.

Il presente bilancio, nonché le informazioni della presente Nota Integrativa, a commento delle voci dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico, sono espresse in migliaia di Euro, come consentito dalla vigente normativa.

Per quanto riguarda l'attività del Gruppo, i rapporti con imprese controllate, nonché i fatti di rilievo occorsi dopo la chiusura dell'esercizio, si rinvia a quanto indicato nella relazione sulla gestione.

Nella relazione sulla gestione è riportato anche il rendiconto finanziario.

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso alle deroghe di cui all'art. 2423, 4° comma, del Codice Civile. Non vi sono patrimoni destinati ad uno specifico affare né finanziamenti destinati. Al fine di una migliore rappresentazione della situazione patrimoniale del Gruppo, taluni valori non significativi sono stati diversamente classificati rispetto al precedente bilancio chiuso al 31 dicembre 2006; a tal fine, i valori di tale esercizio sono stati opportunamente riclassificati, al fine di garantire la comparabilità.

Il presente bilancio consolidato è stato assoggettato a revisione contabile dalla società di revisione Deloitte & Touche S.p.A., ai sensi dell'articolo 2409-ter del codice civile, nell'ambito dell'incarico di controllo contabile ex articolo 2409-bis del codice civile conferitole dall'assemblea degli Azionisti.

**Area di consolidamento**

Il bilancio consolidato al 31 dicembre 2007, data di riferimento del bilancio d'esercizio della Sogin, comprende il bilancio redatto alla stessa data dalla società controllata Nucleco a norma dell'articolo 2359, 1° comma, 1° punto del Codice Civile, per la quale la data di chiusura dell'esercizio sociale coincide con quella della Capogruppo, approvato dal rispettivo Consiglio di Amministrazione e sottoposto a revisione contabile per l'approvazione dell'assemblea degli azionisti.

A tal fine, le società consolidate ha predisposto un *reporting package* secondo i principi di Gruppo, riclassificando e/o integrando i dati dei propri bilanci.

La società consolidata, la Nucleco S.p.A., è controllata direttamente dalla Sogin, che ne detiene il 60% del capitale sociale, ed opera nel settore del trattamento dei rifiuti nucleari.

Rispetto all'esercizio 2006 non è cambiata l'area di consolidamento.

L'elenco delle imprese consolidate, corredato dalle informazioni richieste dall'art. 39 del D.Lgs. 127/1991, è riportato nell'Allegato 1.

***Criteria e metodi di consolidamento***

I criteri di consolidamento adottati sono i seguenti:

- tutte le imprese incluse nell'area di consolidamento sono consolidate con il metodo dell'integrazione globale;
- le attività e passività patrimoniali ed i componenti positivi e negativi di reddito delle imprese consolidate sono recepiti integralmente nel bilancio consolidato;
- il valore contabile delle partecipazioni in società consolidate viene eliminato contro il relativo patrimonio netto. Le eventuali differenze emergenti tra il costo d'acquisto e le corrispondenti quote di patrimonio netto alla data dell'acquisizione, se positive e non riferibili agli specifici elementi dell'attivo e del passivo delle imprese partecipate, sono attribuite alla voce dell'attivo denominata "Differenze di consolidamento"; se negative sono iscritte nella voce del passivo "Fondo di consolidamento per oneri e rischi futuri" o nella "Riserva di consolidamento" a seconda che siano o no dovute o meno a previsioni di risultati economici sfavorevoli;
- le partite di debito e di credito, di costi e di ricavi e tutte le operazioni di ammontare rilevante intercorse tra le società incluse nell'area di consolidamento sono eliminate, così come gli utili e le perdite derivanti da operazioni fra società del Gruppo e non ancora realizzati nei confronti di terzi. Qualora a fronte di detti utili interni sono stati sostenuti oneri per imposte, essi sono differiti fino al realizzo dell'operazione con terzi esterni al Gruppo;
- le quote di patrimonio netto e di risultato di competenza di azionisti di minoranza (nel seguito anche "terzi") delle partecipate consolidate sono esposte separatamente in apposite voci del patrimonio netto.

***Principi contabili e criteri di valutazione***

I principi contabili adottati per la redazione del bilancio consolidato sono quelli previsti dal Codice Civile, vale a dire quelli della competenza e della prudenza, della prospettiva di funzionamento dell'impresa e della continuità dei criteri di valutazione, nonché della prevalenza della sostanza economica delle operazioni rispetto ai loro aspetti formali. Tali principi sono interpretati ed integrati con quelli raccomandati dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri (recepiti dalla CONSOB), dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) e, ove mancanti ed applicabili, dagli International Financial Reporting Standard (IFRS) emanati dall'International Accounting Standard Board.

I principi contabili applicati sono illustrati nel seguito, e risultano i medesimi applicati per la predisposizione del bilancio consolidato del precedente esercizio.

***Immobilizzazioni immateriali***

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte in bilancio al costo di acquisizione o di produzione, inclusivo dei costi accessori direttamente imputabili. Le suddette immobilizzazioni sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio.

L'ammortamento viene calcolato a quote costanti ed è determinato in base alla prevista utilità economica. Qualora alla chiusura dell'esercizio il valore delle immobilizzazioni risulti durevolmente inferiore a quello determinato come sopra questo è svalutato per tener conto del minor valore. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario.

In particolare, le migliorie su immobili di terzi sono ammortizzate in relazione alla durata del contratto di affitto degli immobili; i diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno sono invece ammortizzati per quote costanti in 3 esercizi.

Il contributo straordinario conseguente alla soppressione del Fondo Previdenza Elettrici (FPE), previsto dalla Legge n. 488 del 23 dicembre 1999 (Legge finanziaria 2000) per espressa indicazione di legge è ammortizzato in un periodo di 20 anni e risulta, peraltro, conforme ai principi contabili di riferimento.

La differenza da consolidamento è ammortizzata in un periodo di 20 esercizi, e cioè per la durata prevista dal decreto del Ministro delle attività produttive del 2 dicembre 2004 per il programma di decommissioning delle centrali nucleari e della chiusura del ciclo del combustibile.

#### *Immobilizzazioni materiali*

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte in bilancio al costo di acquisizione o di produzione, inclusivo anche dei costi accessori direttamente imputabili. Le suddette immobilizzazioni sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio a quote costanti sulla base delle aliquote sotto evidenziate e ritenute rappresentative della residua possibilità di utilizzo dei beni. Qualora alla chiusura dell'esercizio il valore delle immobilizzazioni risulti durevolmente inferiore a quello determinato come sopra questo è svalutato per tener conto del minor valore. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario.

In dettaglio, le aliquote utilizzate sono le seguenti:

#### Aliquota:

- fabbricati: 3,5 – 4,5%
- impianti e macchinari: 10%- 12,5% - 15,5% - 20%
- costruzioni leggere 10%
- attrezzature: 10%
- mobili e arredi : 12%
- macchine d'ufficio e dotazioni informatiche : 20%
- mezzi di trasporto : 25%
- attrezzatura varia e minuta di laboratorio : 40%

I costi di manutenzione aventi natura ordinaria, in quanto modificativi della consistenza o delle potenzialità delle immobilizzazioni, sono addebitati integralmente al conto economico dell'esercizio in cui sono sostenuti; i costi di manutenzione aventi invece natura incrementativa sono attribuiti ai relativi cespiti ed ammortizzati in relazione alle residue possibilità di utilizzo del bene.

*Immobilizzazioni finanziarie*

Le partecipazioni in "Altre imprese" sono valutate al costo di acquisizione.

Le immobilizzazioni finanziarie comprendono inoltre i "crediti verso il personale" per prestiti ai dipendenti registrati al loro valore nominale residuo.

*Crediti*

Sono iscritti al valore di presumibile realizzazione, ottenuto rettificando il valore nominale dei crediti con uno specifico fondo svalutazione, e classificati nelle voci "Immobilizzazioni finanziarie" o "Attivo circolante" in relazione alla loro natura e destinazione. Il fondo svalutazione crediti viene determinato per coprire le perdite stimate sui crediti in essere, tenendo conto sia del rischio specifico sia del rischio generico di inesigibilità dei crediti stessi.

I crediti comprendono inoltre le attività per imposte anticipate, limitatamente a quelle per le quali sussiste la ragionevole certezza del loro recupero.

*Rimanenze magazzino*

Materie prime, ausiliari e prodotti finiti sono iscritti al minore tra il costo di acquisto o di fabbricazione e il valore di realizzo desumibili dall'andamento del mercato.

Le rimanenze di combustibile nucleare sono costituite da combustibile irraggiato, plutonio, uranio depleto.

Il combustibile irraggiato, destinato al servizio di riprocessamento oppure allo stoccaggio a secco, il plutonio e l'uranio depleto sono convenzionalmente valorizzati per memoria a € 0,52 per unità di misura di peso (g – kg).

*Lavori in corso su ordinazione*

Sono valutati sulla base dei corrispettivi contrattuali maturati con ragionevole certezza secondo il metodo della percentuale di completamento, determinato in base alla proporzione fra i costi sostenuti ed il totale dei costi preventivati per l'esecuzione dei lavori.

Il valore di bilancio dei lavori in corso su ordinazione viene eventualmente rettificato, con uno specifico fondo, in presenza di rischi contrattuali. Le eventuali perdite su commesse stimabili con ragionevole approssimazione sono

interamente addebitate a conto economico nell'esercizio in cui le stesse divengono note.

#### *Disponibilità liquide*

Sono esposte al valore nominale e rilevati in base alla data contabile delle operazioni.

#### *Pronti contro termine*

Per le operazioni di "pronti contro termine" su titoli, con contestuale impegno a termine, gli ammontari erogati figurano come crediti. Il provento dell'impiego, costituito dalle cedole maturate sui titoli e dal differenziale tra prezzo a pronti e prezzo a termine dei medesimi viene iscritto per competenza nella voce economica accesa a "proventi ed oneri finanziari".

#### *Ratei e risconti*

Secondo il disposto dell'art. 2424-bis del codice civile, in detta voce sono iscritti i proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi, ed i costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi. Devono inoltre essere iscritti i costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi ed i proventi percepiti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi. Sono iscritte in tali voci soltanto le quote di costi e proventi comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in ragione del tempo.

#### *Fondi per rischi ed oneri*

- Per trattamento di quiescenza ed obblighi simili

Accoglie le indennità sostitutive del preavviso relative al personale in servizio che ne abbia maturato il diritto, ai sensi del contratto collettivo di lavoro e di accordi sindacali vigenti.

- Altri fondi per rischi ed oneri

Sono stanziati in bilancio al fine di coprire perdite o passività di natura determinata, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio sono indeterminati l'ammontare o la data di sopravvenienza. Gli

stanziamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli elementi a disposizione.

*Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato*

E' accantonato in conformità alle leggi ed ai contratti di lavoro in vigore e riflette la passività maturata nei confronti di tutti i dipendenti alla data di bilancio, al netto delle anticipazioni corrisposte ai sensi di legge nonché delle quote destinate ai Fondi pensione.

*Debiti*

Sono iscritti al valore nominale, ritenuto rappresentativo del valore di estinzione.

*Acconti nucleari*

Accolgono i residui fondi nucleari della Capogruppo Sogin conferiti da Enel SpA con riferimento al D.Lgs. 79/99 e le ulteriori somme riconosciute a preventivo dall'Autorità, per le quali l'Autorità stessa ha dato disposizione a CCSE per l'erogazione. Rappresentano quindi i futuri ricavi della commessa nucleare, pari ai costi riconosciuti a consuntivo dall'Autorità, incluso le imposte di competenza, al netto dei proventi finanziari, delle sopravvenienze attive e degli altri proventi generati dalla gestione industriale e straordinaria della commessa nucleare.

*Conti d'ordine*

I criteri di valutazione dei conti d'ordine sono conformi al principio contabile del CNDC e CNR n. 22 e si riferiscono alle garanzie, ai rischi ed agli impegni a carico della Società.

*Ricavi della commessa nucleare*

I ricavi della commessa nucleare della Capogruppo Sogin sono pari ai costi riconosciuti a consuntivo dall'Autorità, incluso le imposte di competenza, al netto dei proventi finanziari, delle sopravvenienze attive e degli altri proventi generati dalla gestione industriale e straordinaria della commessa nucleare stessa. In tal modo il conto economico di questa commessa chiude dopo le imposte ad un valore pari ai costi non riconosciuti a consuntivo dall'Autorità.

***Ricavi altri***

I ricavi per le altre prestazioni e cessioni di beni sono rilevati al momento della ultimazione della prestazione o al momento del passaggio di proprietà dei beni stessi; per le "Attività per Terzi", i ricavi riferiti alle commesse di lungo termine sono valutati sulla base dei corrispettivi maturati secondo quanto previsto dalle norme contrattuali.

***Costi***

I costi sono iscritti secondo il principio della competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data del pagamento.

***Imposte sul reddito di esercizio***

Le imposte correnti sul reddito del periodo sono iscritte tra i debiti tributari, in base alla stima del reddito imponibile in conformità alle disposizioni vigenti.

Le imposte sul reddito, differite e anticipate, sono calcolate sulle differenze temporanee tra i valori patrimoniali iscritti in bilancio e i corrispondenti valori riconosciuti ai fini fiscali, in base all'aliquota tributaria applicabile al momento in cui si riversano le medesime differenze temporanee.

L'iscrizione delle imposte anticipate tra le attività è subordinata alla ragionevole certezza della loro recuperabilità.

Le passività per imposte differite non sono rilevate al fondo imposte qualora esistano scarse probabilità che tale debito insorga.

***Criteri di conversione delle poste in valuta***

I crediti e i debiti espressi originariamente in valuta estera sono convertiti in euro ai cambi storici della data delle relative operazioni. A fine periodo si provvede ad adeguare direttamente le partite in valuta estera extra unione monetaria europea ai cambi in quel momento vigenti, rilevando le differenze emerse al conto economico tra le componenti di reddito di natura finanziaria, tranne quelle riferite a contratti di copertura del rischio cambio.

***Proventi ed oneri finanziari***

I proventi e gli oneri finanziari sono rilevati per competenza sulla base degli interessi maturati sul valore netto delle relative attività e passività finanziarie utilizzando il tasso di interesse effettivo.

***Informazioni sulle voci dello Stato Patrimoniale***

Nel seguito sono analizzate le voci maggiormente significative dello Stato Patrimoniale al 31 dicembre 2007, con indicazione del corrispondente valore al 31 dicembre 2006.

**ATTIVO****IMMOBILIZZAZIONI**

Ammontano complessivamente a €/migliaia 62.017 (€/migliaia 62.082 al 31 dicembre 2006).

**IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI**

Sono pari a complessivi €/migliaia 15.731 (€/migliaia 15.416 al 31 dicembre 2006). Il dettaglio delle variazioni intervenute nelle diverse categorie di beni è riportato nell'Allegato 2, e sono composte dalle seguenti voci:

- **Costi di impianto e di ampliamento**, pari a €/migliaia 5, al netto degli ammortamenti rilevati nel 2007, per €/migliaia 6;
- **Costi ricerca sviluppo e pubblicità** che presentano un valore pari a €/migliaia 87 (€/migliaia 136 al 31 dicembre 2006), al netto degli ammortamenti rilevati nel 2007, per €/migliaia 49;
- **Diritti di brevetto industriale e di utilizzazione delle opere d'ingegno**, che presentano un valore pari a €/migliaia 63 (€/migliaia 61 al 31 dicembre 2006), inclusivo di acquisiti dell'esercizio per €/migliaia 46 ed al netto degli ammortamenti rilevati nel 2007, per €/migliaia 44;

- **Concessioni, licenze e marchi** che presentano un valore pari a €/migliaia 1.094 (€/migliaia 363 al 31 dicembre 2006), inclusivo di acquisiti dell'esercizio per €/migliaia 1.426 ed al netto degli ammortamenti rilevati nel 2007, per €/migliaia 694. La voce raccoglie gli oneri sostenuti per l'acquisizione di licenze d'uso di software e per il potenziamento di prodotti già in uso (realizzazione nuovo modello controllo di gestione e creazione sistema di unbundling contabile);
- **Differenza di consolidamento**, che evidenziano un valore di €/migliaia 1.321 (€/migliaia 1.398 al 31 dicembre 2006) e si decrementa per l'ammortamento dell'esercizio 2007 pari ad un ventesimo del valore storico (€/migliaia 77).
- **Altre immobilizzazioni immateriali**, che evidenziano un valore di €/migliaia 13.161 (€/migliaia 13.066 al 31 dicembre 2006), inclusivo di acquisiti dell'esercizio per €/migliaia 1.496 ed al netto di ammortamenti dell'esercizio per €/migliaia 1.623. L'incremento dell'esercizio è riferito essenzialmente a lavori di ristrutturazione dell'edificio di Terzi di Casaccia denominato OPEC 1, mentre il valore di fine esercizio è relativo principalmente per €/migliaia 11.000 agli oneri per ripianamento FPE.

#### **IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI**

Sono pari a complessivi €/migliaia 45.620 (€/migliaia 45.310 al 31 dicembre 2006), con un decremento netto di €/migliaia 310. Il dettaglio delle variazioni intervenute nelle diverse categorie di beni è riportato nell'Allegato 3. Le immobilizzazioni materiali in essere alla chiusura dell'esercizio sono composte dalle seguenti principali voci:

- **Terreni e Fabbricati**, che ammontano a €/migliaia 8.894 (€/migliaia 8.582 al 31 dicembre 2006) e si riferiscono alle installazioni nucleari di Sogin.
- **Impianti e macchinari**, che ammontano a €/migliaia 25.195 (€/migliaia 20.546 al 31 dicembre 2006); la variazione netta dell'esercizio è pari a €/migliaia 4.649 ed è principalmente riferibile:

- ad investimenti dell'esercizio per €/migliaia 6.219 riferiti principalmente alla costruzione del nuovo parco serbatoi di Saluggia (€/migliaia 5.000) e la realizzazione del sito di scambio della stazione ferroviaria di Caorso per il trasporto di combustibile;
  - alla contabilizzazione dei leasing della controllata Nucleco con il metodo finanziario secondo quanto previsto dal documento n.17 del CNDC e quanto previsto dallo IAS 17:
    - iscrizione del valore del bene nell'Attivo per €/migliaia 1.753;
    - iscrizione del debito residuo verso la società di leasing nel Passivo per €/migliaia 1.098;
    - nel conto economico, storno dei canoni di leasing per €/migliaia 797, iscrizione dell'ammortamento per €/migliaia 408 e degli oneri finanziari per €/migliaia 142;con effetti sull'utile dell'esercizio per €/migliaia 145 al netto dello stanziamento delle imposte differite per €/migliaia 102;
  - ammortamenti 2007 per €/migliaia 3.323.
- **Attrezzature industriali e commerciali**, pari a €/migliaia 8.130 (€/migliaia 8.204 al 31 dicembre 2006), con una variazione netta negativa di €/migliaia 74, inclusivo di acquisiti dell'esercizio per €/migliaia 1.184 ed al netto di ammortamenti di periodo pari a €/migliaia 1.258; sono riferite essenzialmente attrezzatura tecniche specifiche per l'attività delle società.
- **Altri beni**, costituiti da complessi elettronici, mobili, arredi e macchine d'ufficio, nonché automezzi ad uso civile, complessivamente pari a €/migliaia 3.401 (€/migliaia 3.534 al 31 dicembre 2006), al netto di ammortamenti dell'esercizio per €/migliaia 1.183 ed inclusivi di investimenti per €/migliaia 1.050.

#### **IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE**

Ammontano a complessivi €/migliaia 528 (€/migliaia 1.356 al 31 dicembre 2006), e sono composte dalle seguenti principali voci:

- **Partecipazioni in altre imprese**, il cui dettaglio è riportato nell'Allegato 4, che presentano un valore di €/migliaia 388, riconducibile al valore della partecipazione nella società Cesi S.p.A.;
- **Crediti finanziari**, pari a €/migliaia 140 (€/migliaia 968 al 31 dicembre 2006), relativi a depositi cauzionali diversi. Il decremento rilevato nell'esercizio è relativo per €/migliaia 829 alla riclassificazione dei prestiti al personale dipendente alla voce crediti verso altri.

### **ATTIVO CIRCOLANTE**

#### **RIMANENZE**

Ammontano a €/migliaia 1.441 (€/migliaia 837 al 31 dicembre 2006), e sono costituite essenzialmente da materiali di consumo della controllata Nucleco per €/migliaia 189 e per lavori in corso della controllante Sogin per €/migliaia 1.250.

#### **CREDITI**

Il dettaglio dei crediti e delle relative scadenze è riportato nell'Allegato 5 alla presente nota integrativa.

I crediti ammontano a €/migliaia 74.925 (€/migliaia 77.172 al 31 dicembre 2006) e sono costituiti dalle seguenti principali:

- **verso clienti**, pari a €/migliaia 24.984 (€/migliaia 28.949 al 31 dicembre 2006) riconducibili essenzialmente dal credito che la Capogruppo vanta nei confronti del Commissario di governo per l'emergenza rifiuti, bonifiche e tutela delle acque della regione Campania come meglio specificato in nota integrativa al bilancio dell'esercizio.

Il valore sopra esposto risulta al netto del fondo svalutazione crediti, che al 31 dicembre 2007 risulta pari a €/migliaia 771 (€/migliaia 519 al 31 dicembre 2006); non si è provveduto alla ripartizione geografica dei crediti non avendo un'operatività internazionale e quindi non intessendo rapporti con paesi a rischio;